
N. prop (2022 / 108)

____________________________________________________________
Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 28/09/2022 – delibera n. 16

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL’ESERCIZIO 2021

L'anno (2022), il mese di Settembre, il giorno ventotto, si è adunato il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in 
tempo utile ai consiglieri.

Presiede il cons. Enzo Lattuca - Presidente
Assiste il SegretarioManuela Lucia Mei

Risultano presenti i Consiglieri:
COGNOME E NOME COGNOME E NOME

BACCINI MARCO P MOLARI FABIO P

CAMILLINI PAOLO P POLLINI VINCENZO A

MONTALTI ENZO A FAEDI SIMONA A

LATTUCA ENZO P CANGINI ENRICO P

MAGNANI AMEDEO P MENGACCINI MICHELE P

BIGUZZI FABIO A ROMAGNOLI FRANCESCO P

ROSSI MONICA P SALVI ENRICO P

TAPPI FRANCESCO P BARDESCHI GIUSEPPE A

FARNETI OMBRETTA A BUCHERINI GIANCARLO P

Presenti n. 12 - Assenti n. 6

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: CAMILLINI PAOLO, BUCHERINI GIANCARLO



N. prop (2022 / 108)

PREMESSO che:  
-  in  data 10  agosto 2014 è  stato  approvato  il  D.Lgs.  n.  126 che integra e  modifica  il
precedente  D.Lgs.  n.  118/2011  recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro
organismi; tale decreto è entrato in vigore il 12 settembre 2014, con effetti dal 1 gennaio
2015;
- il citato D.Lgs. n. 118/2011 nella sua versione attuale, stabilisce che le Amministrazioni
siano chiamate a redigere il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali,
aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel
principio  applicato  del  bilancio  consolidato  (allegato  4/4  del  sopracitato  D.Lgs.  n.
118/2011);
-  le  nuove  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  contabile  hanno  previsto
l'obbligatorietà  per  gli  enti  locali  di  attivare  un  sistema  integrato  delle  registrazioni
economico patrimoniali con quelle di contabilità finanziaria e l’Unione Comuni Valle Savio
sta adeguando il proprio sistema informativo sulla base del principio contabile applicato
concernente la contabilità economico patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria;

CONSIDERATO che:
- il Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021 costituisce il Bilancio consolidato previsto
dalle  norme di  contabilità  pubblica  per  gli  enti  locali  e  presenta  ancora,  pertanto,  un
carattere sperimentale in linea con le norme citate in precedenza e con la metodologia
adottata a livello nazionale per introdurre l'armonizzazione contabile degli enti pubblici;
- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo
locale e di supporto al modello di governance adottato dall'ente ma presenta una notevole
complessità tecnica e di lettura, in quanto documento elaborato sulla base dei principi
contabili  di  natura  civilistica  e,  dunque,  ricavato  partendo  dalla  contabilità  economico
patrimoniale;
-  con deliberazione  di  Giunta n.  112  del  13/12/2021 è stata  effettuata  la  ricognizione
dell'area di consolidamento per l'esercizio 2021 in conformità alle disposizioni riportate nel
citato D.Lgs. n. 118/2011, allegato n.4/4 al D.Lgs. stesso nella sua versione vigente e sono
stati  approvati  due  elenchi  richiesti  dalla  normativa  sulla  sperimentazione:  Elenco  dei
Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica dell’Unione Comuni Valle Savio e l’Elenco
dei Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica inclusi nel Consolidamento;
-  il  Bilancio  consolidato  2021  dell’Unione  Comuni  Valle  Savio  include  nell’area  di
consolidamento i seguenti enti:



N. prop (2022 / 108)

Organismo
partecipato

Sede  e
Capitale
Sociale

Classificazione

Tipologia
di
partecipa
zione

Società  in
House

Società
affidataria
diretta  di
servizio
pubblico

% possesso
diretto

%  possesso
complessiv
o

%  di  voti
spettanti  in
assemblea
ordinaria

LEPIDA
Soc.Cons.
p.a.
CF.
027708912
04
P.IVA
027708912
04

VIA  DELLA
LIBERAZIO
NE,  15  -
40128
BOLOGNA
C.S.
69.881.000

SOCIETA'
PARTECIPATA

DIRETTA SI SI 0,00140% 0,00140% 0,00140%

- il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la
situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico  della  complessiva  attività
svolta dall’Unione Comuni Valle Savio attraverso le proprie articolazioni  organizzative,  i
propri enti strumentali  e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze
contabili alla data del 31 dicembre 2021.

VISTO lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2021, allegato al presente atto sotto la
lettera “A” quale parte integrante e sostanziale.

DATO ATTO che l’allegato al presente atto sotto la lettera “B”, Nota Integrativa, fornisce
informazioni sull’area di consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni
preliminari al consolidamento;

DATO  ATTO della  relazione  dell’organo  di  revisione  di  cui  all'art.  239,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 allegata sotto la lettera “C”;

Su conforme proposta del Settore Entrate Tributarie e Servizi Economico-Finanziari;

Acquisiti, in via preliminare, i pareri favorevoli di cui all'art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 di seguito
riportati;

Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011;

Vista l'allegata relazione dell’organo di revisione di cui all'art. 239, del D.Lgs. n. 267/2000
allegata sotto la lettera “C”;

Udita l’illustrazione e discussione avvenuta congiuntamente al punto 3) del presente o.d.g.;



N. prop (2022 / 108)

La votazione per appello nominale registra il seguente esito:
consiglieri assegnati: 18
consiglieri presenti: 12
voti assegnati: 30
A voti unanimi palesemente espressi (n. 20 voti)

DELIBERA

1. DI APPROVARE il Bilancio consolidato dell’anno 2021 dell’Unione Comuni Valle Savio
(Allegato  “A”  parte  integrante),  unitamente  alla  Nota  Integrativa  (Allegato  “B”  parte
integrante) e alla Relazione sulla Gestione (Allegato “B” parte integrante).

Inoltre,
IL CONSIGLIO

Attesa l’urgenza di provvedere;

Con la seguente votazione:
consiglieri assegnati: 18
consiglieri presenti: 12
voti assegnati: 30

A voti unanimi palesemente espressi (n. 20 voti)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 - D.Lgs 267/2000.



N. prop (2022 / 108)

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario

Enzo Lattuca Manuela Lucia Mei


